
乐清市奥美表面处理有限公司改扩建

项目环境影响报告书

（报批稿）

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGYCO.,LTD

二 〇 二 五 年 六 月



目 录

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 i 联系电话：0577-88981302

目 录

第一章 概 述 ............................................................................................................. 1
[...]
中 1.97 1.11 0.71 0.27 0.04

小 1.67 0.95 0.60 0.12 0.02

涨潮平

均流量
(m3/s)

大 12000 7600 6000 2200 370

中 9700 6150 3700 1480 270

小 8000 5270 3200 660 125

涨潮平

均流速
(m/s)

大 1.0 1.30 1.50 1.20 0.80

中 0.9 1.10 1.25 1.00 0.7

小 0.8 0.95 1.00 0.8 0.6

潮汐：东海潮波进入浅海及河口区，受底和边界摩擦影响，呈浅海前进潮

波型。潮汐特性为正规半日浅海潮。潮差、历时不等现象明显，河口龙湾站潮

差最大，平均为 4.52 m，最大达 7.21 m，潮汐沿江上溯时，潮差与潮量 沿程递

减，涨落潮时差增大，瓯江沿程潮汐特征见表 5.1-2。

表 5.1-2 瓯江沿程潮汐特征

项目
潮位(ｍ)

潮差(ｍ) 历时
高潮 低潮

站名 最高 平均 最低 平均 最大 平均 涨潮 落潮

花岩头 7.69 2.76 -1.25 -0.32 3.94 3.08 3:55 8:30

梅岙 4.61 2.39 -1.62 -0.77 4.88 3.16 4:23 8:02



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -96- 联系电话：0577-88981302

温州 4.58 2.55 -2.40 -1.36 6.06 3.91 4:45 7:40

龙湾 4.50 2.52 -3.49 -1.99 7.21 4.52 5:26 6:59

由上可见，瓯江感潮河段的潮汐作用相当明显。入江污染物主要在潮汐、

潮流作用下迁移、稀释、扩散。龙湾的平均涨潮流量是圩仁平均流量的 21倍，

江心屿是圩仁 8.1倍，山根是圩仁的 0.6倍，因此瓯江（温州段）下游对污染物

稀释降解主要是潮汐、潮流作用，而上游山根断面径流作用明显增加。

②内河

全境多年平均水资源总量为 13.9亿 m3，其中地表水 12.7亿 m3，地下水 1.2

亿 m3。境内河流、山溪密布如网，共 1758条，河道总长约 1034km，径流总量

139149万 m3。有大小水库 98座，现有库容量 10132万 m3。大多数干流由西北

流向东南，注入乐清湾，流程较短，具有山溪特点，遇到枯水期，流量不多。

中上游地段，河床比降较大，水流湍急，水力资源较为丰富。河流大致可分为

五个相对独立的水系：一为源于大荆北部山区的大荆水系，二为源于芙蓉西北

部山区的清江水系，三为源于虹桥西北部山区的虹桥水系，四为原于乐成镇北

部山区的乐成水系，五为源于城北山区的柳市水系。其中最长的河流为大荆溪(蒲

溪)，流长 30km，其次为清江，流长 12km，乐官运河水深河宽，为西南部主要

河道。五片水系自成水网，皆自西北向东南独流注入乐清湾。

5、地下水文

1）地层结构

本项目位于乐清经济开发区，即乐海围垦区，根据相关勘测资料，地层自

上而下可划分为 3个工程地质主层，4个工程地质亚层（其中②层细分为 2个亚

层)，自上而下分别为：素填土、淤泥质粘土、淤泥、粘土，具体描述如下：

①素填土

灰、灰黄色，松散-稍密状，湿，主要由块石、碎石、砂及粘性土等新近回

填而成，土质不均，碎砾石和粘性土各处组份差异性大。

②淤泥质粘土(mQ42)

灰褐、灰色，软塑状，高压缩性。含少是量粉细砂、贝壳及炭化物碎屑。



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -97- 联系电话：0577-88981302

上部含少量碎砾石，由上部填土层沉入形成。该层主要为上部厚度较大的填土

层荷载作用下固结而成。

③淤泥(mQ42)

灰色，流塑状，高压缩性。夹贝壳碎屑、半炭化植物碎屑，含少量粉细砂，

局部粉细砂含量稍高。刀切面光滑，干强度中等。

④粘土 (mQ41)

灰色，软塑状，高压缩性。含少量粉细砂、贝壳及炭化物碎屑。刀切面光

滑，有腐臭味。

2）流域水文地质条件

测区位于本省东南沿海，气候潮湿，降雨量丰富，除东部有大面积海积平

原分布外，大部分为丘陵及中低山山区。山区中河谷深切，沿江两岸第四系堆

积平原不发育，呈窄条状分布。地下水主要来源为大气降水和地表水。此外，

沿海地区尚有海水参与对全新统海积、冲海积地层及局部山前地带地下水的部

分补给，此种补给在涨潮时更为明显，范围更大。

区域水文地质条件受地层岩性、构造、地貌诸因素的控制。在基岩山区构

造因素往往起主导作用，由于测区基岩岩性以火山岩为主，含水极不均一，水

量较贫乏，水质淡，水文地质条件比较简单。

3）场地地下水类型

区域地下水主要为赋存于场地上部土层中的孔隙潜水。孔隙潜水主要赋存

于素填土、海相淤泥的孔隙中。素填土层主要由粗颗粒土组成，其渗透性较强。

地下水水位埋深较浅，勘察期间实际观测地下水稳定水位埋深 1.50～1.80，

高程 2.80～3.30m，受土层渗透性及地形起伏影响，水位高程在空间上有一定起

伏。地下水位主要受大气降水及高低潮位的影响，长年水位变幅一般<3.00m。

地下水主要接受大气降水的补给，以蒸发及侧向渗流排泄为主。

6、地形地貌

乐清市地形以低山丘陵为主，占全市面积的 62.14%，平原面积占 21%，海

域面积占 16.86%，大致呈“六山二地二水”的结构。地势由西北向东南倾斜，依



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -98- 联系电话：0577-88981302

次分布低山、丘陵、平原、浅海滩涂、岛屿，具有五个层次的地貌特征。山脉

数雁荡山脉，系括苍山脉之南支，呈东北-西南走向，最高峰百岗尖，海拔1056.6m，

山体主要由流纹岩和凝灰岩构成，东部和南部大部分为海积平原，间有丘陵，

海拔 3.5m。

乐清市属华夏古陆，在漫长的地球演化过程中经历了多次构造运动，其基

本地貌特征形成于距今 1.2 亿年左右的中生代晚期侏罗----白垩纪陆相火山喷发

活动，并形成了一套酸性火山喷发岩。我国东部是由新华夏系构造的几个一级

隆起带和沉降带组成的，越靠近太平洋方面，火成岩活动越强烈。括苍山、雁

荡山脉均属于这个复式隆起带范畴。

沿海平原区，由于海进海退作用，形成了一套以海积淤泥为主类，有少量

洪积和河积砾石层的第四纪沉积物，给平原地区的建筑基础工程带来了困难。

7、地震

据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2001）的规定，本区地震动峰值

加速度为 0.05g，动反应谱特征周期 0.35S，相当于地震基本烈度Ⅵ度区。为少

震、弱震区。

5.2 依托工程调查

5.2.1乐清市荣禹污水处理有限公司

乐清市荣禹污水处理有限公司园区集中污水处理厂位于乐清经济开发区纬

十 九路 171 号（乐清市环保产业园，东经 121.005430°，北纬 28.047944°）。

现状已建成投入使用的一期、二期工程物化系统总处理规模 12000t/d，生化

系统处理规模 6000t/d。一期工程 8000t/d（运行 16h），二期工程 4000t/d（运行

16h）。三期工程未建设完成，三期工程实施后全厂生化处理规模 12000t/d、后

物化处理能力 12000t/d。各期具体工艺流程图见下图 5.2-1~5.2-5所示。



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -99- 联系电话：0577-88981302

图 5.2-1 一期物化处理系统工艺流程图



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -100- 联系电话：0577-88981302

图 5.2-2 二期物化处理系统工艺流程图



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -101- 联系电话：0577-88981302

图 5.2-3 二期生化系统处理工艺流程图



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -102- 联系电话：0577-88981302

图 5.2-4 三期生化系统处理工艺流程图 5.2-5 三期后物化处理系统处理工艺流程图



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -103- 联系电话：0577-88981302

一、一期物化处理系统

1、前处理废水处理系统

前处理废水处理系统包括（前处理废水和高浓度废水），设计总规模

1600m3/d（16小时运行）。高浓度废水设计总水量为 100m3/d，高浓度废水调节

池有效容积 65m3。前处理废水设计总水量为 1500m3/d，前处理废水调节池有效

容积 960m3。为了避免未经预处理的锌镍和化学镍废水流入本污水厂对废水处理

效率造成影响，远期拟在 1#设备间上层预留设置低温蒸发设备。

前处理废水池：存储前处理废水，并调节水质水量，利于系统的稳定运行。

pH调整池 1：由于企业前处理废水来水 pH过低长期处于 1.6左右，故前处

理废水经废水泵提升后先投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH2.3~3），

使废水中的 pH值符合氧化破络反应需要的条件。通过 pH仪表控制石灰的投加

量。

芬顿氧化：污水厂长期运营发现企业前处理废水中含有大量的铁离子，利

用废水中的铁离子加入一定量的双氧水，配和上经调整后达到 2.6左右的 pH，

产生一定的芬顿氧化效果。利用芬顿氧化中的自由基氧化废水中的络合物，及

部分 COD。

pH调整池 2：投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH6.5~7.5），

使部分金属离子与石灰中氢氧根离子结合生成M(OH)2等沉淀物。通过 pH仪表

控制石灰加药量。

絮凝池 1：投加 PAM，使氢氧化物、SS等沉淀产生大的絮体和矾花，易于

进行固液分离，去除废水中的重金属离子和 COD。

一级沉淀池：进行初步的固液分离，上清液进入二级反应系统，污泥排入

综合污泥浓缩池。此时出水上清液的重金属在 10mg/L左右。

双氧水氧化：投加适量双氧水对一级沉淀池出来的上清液进行进一步的破

氰，使重金属进一步与氰化物分离形成离子态，并去除部分 COD。因为经过一

级沉淀废水中含泥量较低，氧化作用效果进一步扩大。

pH调整 3：投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH9.5~10.5），使



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -104- 联系电话：0577-88981302

部分金属离子与石灰中氢氧根离子结合生成M(OH)2等沉淀物。通过 pH仪表控

制石灰加药量。

次氯酸钠氧化：投加适量的次氯酸钠进行氧化破氰，使氰化物完全破除，

重金属以离子态存在废水中，去除废水中部分 COD。

二级沉淀池：进一步进行固液分离，上清液进入二级反应系统，污泥排入

综合污泥浓缩池。此时出水上清液的重金属在 1.5mg/L左右总氰化物在 0.1mg/L

以内。

三级反应系统：三级反应系统依次投加一定量亚铁、硫化钠、石灰、PAM，

亚铁有助于重金属离子形成沉淀和大颗粒的矾花，并起到一个还原性的作用去

除余氯（氧化性物质）；硫化钠的投加使 Cu2+形成溶解常数较低的 CuS沉淀完

全去除 Cu；石灰的投加调整废水的 pH值至反应设定值（pH10.8~11.3）使 NI2+

完全以氢氧化沉淀物存在；PAM的投加使氢氧化物、SS等沉淀产生大的絮体和

矾花，易于进行固液分离。

三级沉淀：进行固液分离，使废水中的重金属完全达标，上清液进入清水

池进行 pH值回调。

2、含氰废水处理系统

含氰废水设计总水量为 1600m3/d，含氰废水调节池有效容积 1200m3。

含氰废水处理系统设计规模 1600m3/d（16小时运行）。

含氰废水池：存储含氰废水，并调节水质水量，利于系统的稳定运行。

pH调整池 1：此反应池既可以加酸也可以加碱，严格调控含氰废水的 pH值

在次钠一级破氰的范围（pH10.3~10.6），通过 pH在线仪控制投药量。

一级破氰池：投加次钠，将 CN-氧化为 CNO-。通过 ORP仪表控制加药量，

ORP值约为 450mV~480 mV。

pH调整池 2：投加酸，将废水 pH调到 8~9左右，使达到二级破氰所需的条

件，通过 pH在线监测仪控制投药量。

二级破氰池：投加漂水，将 CNO-氧化为氮气和二氧化碳。通过 ORP 仪表

控制加药量，ORP值约为 550mV~580 mV。



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -105- 联系电话：0577-88981302

絮凝池：投加 PAM，使氢氧化物、SS等沉淀产生大的絮体和矾花，易于进

行固液分离，去除废水中的重金属离子和 COD。

沉淀池：进行初步的固液分离，上清液进入混排废水池后由混排处理系统

进行处理，污泥排入综合污泥浓缩池。

3、综合废水处理系统

综合废水处理系统包括（经预处理的含氰废水、混排废水和综合废水），

设计总规模 6400m3/d（16小时运行）。混排废水设计总水量为 2300m3/d，混排

废水调节池有效容积 1400m3。混排废水并入综合废水处理系统。综合废水设计

总水量为 2500m3/d，综合废水调节池有效容积 1200m3。

综合废水池：存储综合废水，并调节水质水量，利于系统的稳定运行。

pH调整池 1：企业综合废水来水 pH过低长期处于 1.8左右，故综合废水经

废水泵提升后先投加石灰，调整废水的 pH 值至反应设定值（pH2.3~3），使废

水中的 pH值符合氧化破络反应需要的条件。通过 pH仪表控制石灰的投加量。

芬顿氧化：污水厂长期运营发现企业综合废水中含有较多的铁离子，利用

废水中的铁离子加入一定量的双氧水，配和上经调整后达到 2.6左右的 pH，产

生一定的芬顿氧化效果。利用芬顿氧化中的自由基氧化废水中的络合物，去除

部分 COD。

pH调整池 2：投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH6.5~7.5），

使部分金属离子与石灰中氢氧根离子结合生成M(OH)2等沉淀物。通过 pH仪表

控制石灰加药量。

絮凝池 1：投加 PAM，使氢氧化物、SS等沉淀产生大的絮体和矾花，易于

进行固液分离，去除废水中的重金属离子和 COD。

一级沉淀池：进行初步的固液分离，上清液进入二级反应系统，污泥排入

综合污泥浓缩池。此时出水上清液的重金属在 10mg/L左右。

双氧水氧化：投加适量双氧水对一级沉淀池出来的上清液进行进一步的破

氰，使重金属进一步与氰化物分离形成离子态，并去除部分 COD。因为经过一

级沉淀废水中含泥量较低，氧化作用效果进一步扩大。



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -106- 联系电话：0577-88981302

pH调整 3：投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH9.5~10.5），使

部分金属离子与石灰中氢氧根离子结合生成M(OH)2等沉淀物。通过 pH仪表控

制石灰加药量。

次氯酸钠氧化：投加适量的次氯酸钠进行氧化破氰，使氰化物完全破除，

重金属以离子态存在废水中，去除废水中部分 COD。

二级沉淀池：进一步进行固液分离，上清液进入二级反应系统，污泥排入

综合污泥浓缩池。此时出水上清液的重金属在 1.5mg/L左右总氰化物在 0.1mg/L

以内。

三级反应系统：三级反应系统依次投加一定量亚铁、硫化钠、石灰、PAM，

亚铁有助于重金属离子形成沉淀和大颗粒的矾花，并起到一个还原性的作用去

除余氯（氧化性物质）；硫化钠的投加使 Cu2+形成溶解常数较低的 CuS沉淀完

全去除 Cu；石灰的投加调整废水的 pH值至反应设定值（pH10.8~11.3）使 NI2+

完全以氢氧化沉淀物存在；PAM的投加使氢氧化物、SS等沉淀产生大的絮体和

矾花，易于进行固液分离。

三级沉淀：进行固液分离，使废水中的重金属完全达标，上清液进入清水

池进行 pH值回调。

二、二期物化处理系统

1、含铬废水处理系统

含铬废水为二期新建物化系统，设计水量为 1440t/d；含铬废水调节池有效

容积约 1000m3。

含铬电镀废水来源于镀铬、不锈钢电解抛光、钝化等工艺的洗水。其含六

价铬浓度 Cr6+≤400mg/L，pH为 1～3。

含铬废水的处理方法有化学法、离子交换法、电解法、活性炭吸附法等，

常用化学还原法。化学还原法是利用硫酸亚铁、亚硫酸盐、二氧化硫等还原剂，

将废水中 Cr6+还原成 Cr3+，再加碱调整 pH值，形成 Cr(OH)3沉淀去除，再进行

二级反应及沉淀确保总铬稳定达标。

含铬废水具体处理流程如下：



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -107- 联系电话：0577-88981302

图 5.2-6 含铬废水工艺流程图

pH 调整池 1： 通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 2~3

左右，以满足还原反应的反应条件；采用曝气搅拌；

还原池：通过 ORP控制仪控制亚硫酸氢钠的投加量，将废水 ORP 控制在

230mV~280 mV，使废水中的六价铬还原为三价铬；采用机械搅拌；

pH调整池 2：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 8~9，

使废水中的三价铬与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总铬含量；采用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入二级反应系统，污泥排入铬污泥

浓缩池，降低废水中总铬含量；

pH调整池 3： 通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH调到 10-11

左右，以满足反应的反应条件；采用曝气搅拌；

亚铁反应池：通过投加氯化亚铁，将废水未被还原的六价铬还原成三价铬，

并使废水中形成絮体；采用曝气搅拌；

硫化钠反应池：通过投加硫化钠，与废水含有重金属离子形成沉淀，硫化

钠也能形成较好的絮体；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总铬含量；采用机械搅拌；



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -108- 联系电话：0577-88981302

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入中间水池，污泥排入铬污泥浓缩

池，降低废水中总铬含量；

中间水池：暂存废水。经处理后铬达标的含铬废水直接进入生化系统，未

达标污水进入事故系统；

2、含镍废水处理系统

含镍废水系统设计水量为 960t/d，为二期新建物化处理系统；调节池有效容

积约 880m3。

含镍废水主要来源于镀镍工序的清洗水；含镍废水多采用化学沉淀法处理；

含镍废水具体处理流程如下：

图 5.2-7 含镍废水工艺流程图

pH 调整池 1： 通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 8~9

左右，以满足氧化应的反应条件；采用曝气搅拌；

氧化反应池：通过 ORP控制仪控制次氯酸钠的投加量，将废水 ORP控制在

300mV~320 mV，使废水中络合态镍等金属转化为离子态；采用机械搅拌；

pH调整池 2：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 9~9.5，

使废水中的离子态金属与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采

用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入二级反应系统，污泥排入镍污泥



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -109- 联系电话：0577-88981302

浓缩池，降低废水中总镍含量；

pH调整池 3： 通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH调到 10-11

左右，以满足反应的反应条件；采用曝气搅拌；

亚铁反应池：通过投加氯化亚铁，还原废水中可能存在的氧化性物质，并

使废水中形成絮体；采用曝气搅拌；

硫化钠反应池：通过投加硫化钠，与废水含有重金属离子形成沉淀，采用

曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采

用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入中间水池，污泥排入镍污泥浓缩

池，降低废水中总镍含量；

中间水池：通过 pH在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH调到 7-9左右，

经处理后达标的含镍废水直接进入生化系统，未达标污水进入事故系统。

3、铝氧化废水处理系统

铝氧化废水系统设计水量为 500t/d，为二期新建废水处理系统；调节池有效

容积约 450m3。

铝氧化废水处理难点是 pH低、高氨氮、高总磷、污泥泥量大，本次采用二

级沉淀工艺处理铝氧化废水，可稳定保障该类废水达标。

处理流程为：



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -110- 联系电话：0577-88981302

图 5.2-8 铝氧化废水工艺流程图

pH 调整池 1： 通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 8-9

左右，以满足氧化反应的反应条件；采用曝气搅拌；

氧化反应池：通过 ORP控制仪控制次氯酸钠的投加量，将废水 ORP控制在

300mV~320 mV，使废水中络合态金属转化为离子态、降低氨氮；采用机械搅拌；

pH调整池 2：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 9~9.5，

使废水中的离子态金属与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采

用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入二级反应系统，污泥排入污泥浓

缩池，降低废水中金属含量；

pH调整池 3： 通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH调到 10-11

左右，以满足反应的反应条件；采用曝气搅拌；

亚铁反应池：通过投加氯化亚铁，还原废水中可能存在的氧化性物质，并

使废水中形成絮体；采用曝气搅拌；

硫化钠反应池：通过投加硫化钠，与废水含有重金属离子形成沉淀，硫化

钠也能形成较好的絮体；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -111- 联系电话：0577-88981302

用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入中间水池，污泥排入污泥浓缩池，

降低废水中金属含量；

中间水池：暂存废水，经处理后达标的铝氧化废水直接进入生化系统，未

达标污水进入事故系统。

4、酸碱废水处理系统

酸碱废水处理系统设计水量为 1100t/d，为二期新建废水处理系统；酸碱废

水主要含有 pH、COD、总铜等污染物。酸性废水水量为 600t/d，碱性废水水量

为 500t/d，酸性废水调节池有效容积约 520m3，碱性废水调节池有效容积约

450m3。酸碱废水处理系统处理流程如下：

图 5.2-9 酸碱废水工艺流程图

pH 调整池 1： 通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 8-9

左右，以满足氧化反应的反应条件；采用曝气搅拌；

氧化反应池：通过 ORP控制仪控制次氯酸钠的投加量，将废水 ORP控制在

300mV~320 mV，使废水中络合态金属转化为离子态、降低氨氮；采用机械搅拌；

pH调整池 2：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 9~9.5，

使废水中的离子态金属与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采

用机械搅拌；

碱性废水池



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -112- 联系电话：0577-88981302

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入二级反应系统，污泥排入污泥浓

缩池，降低废水中金属含量；

pH调整池 3： 通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH调到 10-11

左右，以满足反应的反应条件；采用曝气搅拌；

亚铁反应池：通过投加氯化亚铁，还原废水中可能存在的氧化性物质，并

使废水中形成絮体；采用曝气搅拌；

硫化钠反应池：通过投加硫化钠，与废水含有重金属离子形成沉淀，硫化

钠也能形成较好的絮体；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中金属含量；采用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入中间水池，污泥排入污泥浓缩池，

降低废水中金属含量；

中间水池：暂存废水，经处理后达标的酸性废水直接进入生化系统，未达

标污水进入事故系统。

三、生化系统

生化系统设计水量为 6000t/d；为二期新建生化系统。处理工艺 A3O+AO；

处理工艺流程见图 5.2-3。

生化系统具体处理工艺流程如下：

水解酸化池：经预处理后的废水进入酸化水解池中，在酸化水解池中将大

分子有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化生性，并降解部分 COD。

厌氧池：经水解酸化处理后，COD在厌氧池中进一步进行降解，同时聚磷

菌释放磷，并形成 PHB储存在体内，以供在好氧池中转化利用。

缺氧池：废水在缺氧池中进行反硝化反应，硝酸盐氮和亚硝酸盐氮备还原

为氮气，从而达到去除废水中的氨氮的目的。

活性污泥池：进一步降解废水中的 COD，并发生硝化反应，将废水中的氨

氮转化为硝酸盐和亚硝酸盐，经混合液回流后回到缺氧池中得到降解去除，同

时聚磷菌将储存于体内的 PHB进行好养分解并大量增殖，吸收废水中的磷，并



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -113- 联系电话：0577-88981302

通过剩余污泥排出，达到除磷的目的。

沉淀池：进一步降解废水中的 COD，并发生硝化反应，将废水中的氨氮转

化为硝酸盐和亚硝酸盐，经混合液回流后回到缺氧池中得到降解去除，同时聚

磷菌将储存于体内的 PHB进行好养分解并大量增殖，吸收废水中的磷，并通过

剩余污泥排出，达到除磷的目的。

缺氧池：废水在缺氧池中进行反硝化反应，硝酸盐氮和亚硝酸盐氮备还原

为氮气，从而达到去除废水中的氨氮的目的。

活性污泥池：进一步降解废水中的 COD，并发生硝化反应，将废水中的氨

氮转化为硝酸盐和亚硝酸盐，经混合液回流后回到缺氧池中得到降解去除，同

时聚磷菌将储存于体内的 PHB进行好养分解并大量增殖，吸收废水中的磷，并

通过剩余污泥排出，达到除磷的目的。

沉淀池：进一步降解废水中的 COD，并发生硝化反应，将废水中的氨氮转

化为硝酸盐和亚硝酸盐，经混合液回流后回到缺氧池中得到降解去除，同时聚

磷菌将储存于体内的 PHB进行好养分解并大量增殖，吸收废水中的磷，并通过

剩余污泥排出，达到除磷的目的。

排放清水池：暂存达标废水。

四、事故应急池及初期雨水池

园区污水处理站一期工程设事故池 3042m3，二期工程设事故池 4074m3；三

期工程 7#设备间设事故池 3262.5m3，全厂事故应急池容积 10378.5m3，其容积

可容纳 12h的废水量。

一期工程初期雨水池 1座，容积为 135m3，二期工程初期雨水池 1座，容积

为 135m3，一期、二期工程合计初期雨水池容积为 270 m3，初期雨水收集池设置

规范。三期工程新增初期雨水池 1座，容积为 202m3，收集后初期雨水纳入园区

综合废水池处理。

当生产车间来水水质超过设计浓度时，企业应及时联系废水处理厂，废水

切换进入园区集中应急事故池内暂存，然后经提升系统间歇提升到相应废水处

理系统进行处理，避免事故废水对处理系统造成冲击，保证各个处理系统稳定



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -114- 联系电话：0577-88981302

运行，各项指标稳定达标；当园区废水处理系统发生故障，或者处理不达标时，

同样应将废水排入相应应急事故池暂存，然后然后经提升系统间歇提升到相应

废水处理系统进行再处理，保证各项指标达标排放。

达标可行性分析：乐清市荣禹污水处理有限公司电镀废水处理中心的尾水

排放方式为纳管，电镀废水经废水处理中心处理后，电镀废水中重金属六价铬、

总铬、总镍、总银及氟化物等近期执行浙江省《电镀水污染物排放标准》

（DB33/2260-2020）中表 1 非太湖流域间接排放标准，远期根据相关部门的统

一规定，按照表 1规定的太湖流域地区水污染物排放要求审批；pH、COD、氨

氮、总氮、总磷、悬浮物、总铁和石油类纳管分别执行《污水纳管排放指标商

定》中的标准限值，即 6-9、360mg/L、35mg/L、50mg/L、4mg/L、200mg/L、5mg/L

和 15mg/L，乐清市污水处理厂出水化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要

水污染物控制项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中表 1 标准，其它地方标准中未规定的污染物控制项目执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

根据浙江省排污单位执法监测信息公开平台公布的 2024年乐清市荣禹污水

处理有限公司的监测数据显示，废水各因子均可达标排放，目前电镀废水处理

中心负荷率为 50.8%，根据监测数据，园区集中污水处理厂出水能够达到相应的

纳管标准。具体见表 3.5-1。

5.2.2乐清市污水处理厂

（1）基本情况

乐清市污水处理厂位于乐清市磐石西横河村，乐清市污水处理工程自 1999

年立项，2001年开工建设四环路污水管道，于 2005年正式启动污水处理厂建设。

污水收集范围为：乐成街道、城南街道、城东街道、柳市镇、北白象镇、翁垟

街道、白石街道等沿线乡镇。

（2）工程简介

选用改良型氧化沟+反硝化深床滤池工艺方案如下图所示。



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -115- 联系电话：0577-88981302

图 5.2-10 污水处理工艺

3、处理规模与出水水质

乐清市污水处理厂目前设计处理规模为 12万 m3/d，尾水排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。根据浙江省污染源

自动监控信息管理平台的监测数据，详见表 5.2-1，乐清市污水处理厂出水达标

率 100%。

表 5.2-1 乐清污水处理厂出水水质监测数据

4、本项目纳管可行性



乐清市奥美表面处理有限公司改扩建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -116- 联系电话：0577-88981302

项目位于乐清经济开发区内，属于该污水处理厂纳管范围，且周边污水管

收集管网敷设完善，项目生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中三级排放标准，其中氨氮处理达到《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准后纳管进入乐清污水处理厂处理；生

产废水收集后经管道进入园区集中污水处理厂（乐清市荣禹污水处理有限公